
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 602,559 618,099 -15,540

1.지방교육자치단체이전수입 602,559 618,099 -15,540

1.교육비특별회계전입금수입 602,559 618,099 -15,540

1.교육비특별회계전입금 602,559 618,099 -15,540

1.학교운영비전입금 477,945 491,046 -13,101
2021. 학교운영비 전입금 : 477,945,000원 * 1

교 =
477,945,000

2.급식비지원금 124,614 127,053 -2,439 학교급식비지원금 : 124,614,000원 * 1교 = 124,614,000

2.자체수입 158,639 160,363 -1,724

1.학부모부담수입 141,639 144,463 -2,824

1.수익자부담수입 141,639 144,463 -2,824

1.급식비 47,328 45,148 2,180

1.급식비 29,328 27,148 2,180 교직원급식비 : 3,900원*40명*188일= 29,328,000

2.우유급식비 18,000 18,000 0 우유급식비 : 400원*300명*150일= 18,000,000

2.방과후학교활동비 3,200 9,600 -6,400

1.방과후학교활동비 3,200 9,600 -6,400 방과후학교활동비 : 32,000원*2부서*50시간= 3,200,000

3.현장체험학습비 74,395 74,095 300

1.현장체험학습비 74,395 74,095 300 1학년현장체험학습비(학생) : 62,000원*150명= 9,300,000

1학년현장체험학습(교사) : 35,000원*12명= 420,000

학생수련활동비(학생) : 77,000원*150명= 11,550,000

학생수련활동비(교사) : 50,000원*12명= 600,000

2학년현장체험학습비(학생) : 75,000원*180명= 13,500,000

2학년현장체험학습비(교사) : 45,000원*15명= 675,000

3학년현장체험학습비(학생) : 56,000원*180명

*2회=
20,160,000

3학년현장체험학습비(교사) : 50,000원*13명*2

회=
1,300,000

수학여행비(학생) : 73,000원*180명= 13,140,000

수학여행비(교사) : 250,000원*15명= 3,750,000

4.졸업앨범비 10,716 9,620 1,096

1.졸업앨범비 10,716 9,620 1,096 졸업앨범비 : 57,000원*188명= 10,716,000

5.기타수익자부담수입 0 600 -600

1신하영 2021년 02월 10일 15시 29분 40초 전라북도교육청 전주서곡중학교
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타수익자부담수입 0 600 -600

6.교복구입비 6,000 5,400 600

1.교복구입비 6,000 5,400 600 교복구입비 : 30,000원*6반*30명= 5,400,000

명찰구입 : 1,000원*600개= 600,000

2.행정활동수입 17,000 15,900 1,100

1.사용료및수수료 9,900 9,900 0

1.사용료및수수료 9,900 9,900 0

1.사용료 9,900 9,900 0 배드민턴강당사용료 : 3,300,000원*2회= 6,600,000

강당사용료 : 25,000원*52주 = 1,300,000

학교시설사용료 : 200,000원*10회= 2,000,000

2.자산수입 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0 불용품매각대금 : 100,000원*5회= 500,000

3.기타행정활동수입 6,600 5,500 1,100

1.이자수입 2,200 2,200 0

1.이자수입 2,200 2,200 0 정기예금 : 500,000원*4회= 2,000,000

보통예금 : 50,000원*4회= 200,000

2.기타행정활동수입 4,400 3,300 1,100

1.기타행정활동수입 4,400 3,300 1,100 기타잡수입 : 1,000,000원*3식= 3,000,000

급식실폐식용유매각대금 : 30,000원*10월 = 300,000

교육실습생교육경비 : 100,000원*11명= 1,100,000

3.기타수입 20,031 16,237 3,794

1.전년도이월금 20,031 16,237 3,794

1.순세계잉여금 20,031 16,237 3,794

1.순세계잉여금 20,031 16,237 3,794

1.순세계잉여금 20,031 16,237 3,794 순세계잉여금 : 20,031,000원*1교= 20,031,000

세입합계 781,229 794,699 -13,470
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